Республика Карелия
Лоухский муниципальный район

Администрация Плотинского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 06 августа 2019года                                                                                      №12
Об определении на территории Плотинского сельского поселения  мест, нахождение в которых может  причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психологическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается  нахождение детей без сопровождения  родителей (лиц, их замещающих) или лиц,  осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии  с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Плотинского сельского поселения
Администрация Плотинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
1.1. перечень  мест, на территории  Плотинского сельского поселения,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (приложение №1);
1.2. перечень  мест, в которых не допускается  нахождение   детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей, в ночное время (приложение № 2);
1.3. порядок осуществления мер на территории Плотинского  сельского поселения, по недопущению  нахождения  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей  (приложение № 3);

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования в местах обнародования и размещения на официальном сайте администрации Лоухского муниципального района  в разделе поселения, в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Плотинского сельского поселения:                                 О.Н. Квяткевич
Приложение № 1

к постановлению администрации
Плотинского сельского поселения
от 06.08.2019г. №12
Перечень  мест, на территории

 Плотинского сельского поселения, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

1. Отделы магазинов, закусочной по реализации пива, напитков, изготавливаемых на            его основе, вино-водочных и табачных изделий.

2. Котельные.

3. Выгребные ямы, септики.
4. Несанкционированные свалки твердых бытовых отходов.

5. Станция водозабора.

      6. Источники нецентрализованного водоснабжения.

7. Электрические подстанции.

8. Строящиеся и законсервированные объекты, заброшенные здания, нежилые и      ветхие дома.

9. Кладбища.

10. Подвалы, чердаки, кровли домов.
       11.  Места  неорганизованного отдыха на открытых водоемах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих).

12. Опорные мачты.

13. Сооружения и территории строящихся объектов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

14.  Автодороги, кроме случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации.

       15.Инженерные сети и коммуникации, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

Приложение № 2

к постановлению администрации
Плотинского  сельского поселения

от 06.08.2019г. №12
Перечень  мест, на территории  Плотинского сельского поселения,

в которых не допускается нахождение   детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей, в ночное время.

1.   Места, указанные в Перечне  мест, на территории Плотинского сельского поселения,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

2.   Места  массового скопления граждан, в том числе улицы, магазины, объекты торговли и бытового обслуживания.

3. Транспорт общего пользования.

4. Образовательные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, а также территории указанных учреждений.

5. Производственные здания, территории производственных предприятий.

6. Водные объекты.

7. Подъезды, лестничные клетки многоквартирных домов.

8. Игровые и спортивные площадки.

9. Автобусные остановки..

10. Пристани.

11.  Места массового отдыха граждан, в том числе реки, водоемы и прилегающие к ним территории.
12. Подъезды жилых домов, лестницы, коридоры, если они не являются местом нахождения помещения, где проживают подростки.

Приложение № 3

к постановлению администрации
Плотинского  сельского поселения

от 06.08.2019г. №12
Порядок осуществления мер на территории  Плотинского сельского поселения  по недопущению нахождения   детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей

1. В целях предупреждения на территории Плотинского сельского поселения причинения вреда здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию не допускается  нахождение  лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах (на территориях, в помещениях)  определенных  перечнем  мест (далее перечень).

2. С целью создания системы информирования  детей, родителей (лиц, их
заменяющих), юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, о недопустимости  нахождения   детей  в местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:

2.1. юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в объекты о запрете  нахождения  в них  детей  или режиме пребывания несовершеннолетних в организации и организовать информирование через средства массовой информации;

2.2. муниципальным учреждениям организовать информирование несовершеннолетних, посещающих учреждения культуры,  учреждения физической культуры и их родителей;

3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в  местах, указанных в
перечнях (приложение №1, №2), уведомление родителей (лиц, их заменяющих) и (или) органов внутренних дел рекомендуется осуществлять юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, посредством телефонной связи по номерам, указанным несовершеннолетним, или иным доступным способом.

4. В случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих) или
невозможности установления их местонахождения или иных препятствующих незамедлительному доставлению несовершеннолетнего указанным лицам обстоятельств, при отказе родителей (лиц, их заменяющих) принять ребенка  в семью, а также при отказе  ребенка  от возвращения в семью или в организацию для  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, органам внутренних дел рекомендуется доставлять несовершеннолетнего в центр социальной помощи семье и  детям в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06. 1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

5. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с неисполнением обязанности по недопущению  нахождения   детей  в  местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  определенным  федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется:

5.1. информировать юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, в подведомственных организациях о недопустимости  нахождения   детей  в  местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

5.2. проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые проверки  мест,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

6. В целях создания системы контроля за  нахождением   детей  в местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  определенным  федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, рекомендуется организовывать проведение профилактических мероприятий, рейдов и операций.